verplichtingen. Het LOF maakt gebruik van renteswaps, waarbij het fonds de korte rente betaalt en de lange rente ontvangt. De

renteswaps worden met individuele banken afgesloten.

Type contract Contractomvang Actuele waarde activa Actuele waarde passiva

(XE 1000) EUR EUR EUR

Interest rate swaps 245.829 105.823 -65.088

245.829 105.823 -65.088

Ter zake van de swaps bedroeg de waarde van de verstrekte zekerheden (collateral) ultimo 2014 42.003 (2013: 4.990).

Iedere participatie in het LOF start na de reset op 1 april met een rentegevoeligheid van EUR 0,60 per basispunt en een koers van

EUR 100. Als de rente daalt met een basispunt (0,01%), dan stijgt een LOF participatie EUR 0,60 in waarde. Maar als de rente

stijgt met een basispunt dan verliest iedere LOF participatie EUR 0,60 in waarde.

De ontwikkeling van de 25-jaars rente is een goede contra-indicator voor de ontwikkeling van de waarde van een participatie in

het LOF. De 25-jaars rente is sinds 1 april 2014 gedaald van ca. 2,5% naar minder dan 1,25%. Door deze beweging is de NAV

per participatie gestegen tot meer dan EUR 160 op 15januari 2015.

Bedrijfstakpensioenfonds Houtverwerkende Industrie en Jachtbouw 40

4.5.5 Gevoeligheidsanalyse

-50% -30% -10% 0% 10% 30% 50%

+ 150 bps •: • [II 1 4 :

+ 100 bps •

_________

1 1

+50 b ps •

________

I I:.I; t 1

0 b ps •. (11I t .4 _oI_ t,

- 50 bps •. ‘S t t

_________

t

- 100 b ps ‘ ‘: t. t 1 1ii (•}:

- 150 bps S
•5 t t

Figuur lbron: PHJ RlvicorapporlagL’ gei’oeI,gheidsanaly.e 2014-12

Vooruitblik

Voor 2015 is de verwachting dat de wereldwijde economische groei aantrekt maar de verschillen tussen de regio’s en landen

blijven groot. Het momentum in de Amerikaanse economie is gunstig. We verwachten dat de Amerikaanse economische expansie

doorzet. De situatie in de eurozone blijft problematisch. De verschillen tussen de landen zijn groot en structurele maatregelen

worden maar beperkt doorgevoerd. De economische groei is laag en blijft kwetsbaar. Voor 2015 zijn wel een paar lichtpuntjes

waar te nemen. De depreciatie van de euro, de gedaalde olieprijs, het herstel van de kredietverlening en nieuwe maatregelen van